[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЕТЕРНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	ЕТЕРНЕ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШАНУ
28.04.2017 г. № 278
Етерне хули

	ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.04.2017 г. № 278
город Ядрин

О подготовке и проведении празднования 80-летия со дня рождения Почетного гражданина Чувашской Республики и Ядринского района А.П.Айдака

В целях обеспечения организованного проведения в районе мероприятий по подготовке и празднованию 80-летия со дня рождения Почетного гражданина Чувашской Республики и Ядринского района А.П.Айдака, Ядринская районная администрация Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Для подготовки и проведения мероприятий, посвященных 80-летию А.П.Айдака, создать оргкомитет в следующем составе под моим руководством:

Семёнов А.А. – первый заместитель главы районной администрации – начальник отдела сельского хозяйства, заместитель председателя оргкомитета;

Иванова А.Г. – заместитель главы районной администрации – начальник отдела социального развития, заместитель председателя оргкомитета;
Вавилов Н.И. – управляющий делами Ядринской районной администрации, заместитель председателя оргкомитета;
Палейкина И.В. - начальник отдела организационно-контрольной, кадровой работы и по вопросам местного самоуправления, секретарь оргкомитета.
Члены оргкомитета:

Александрова В.Г. - директор МБУ ДО «Ядринская районная детская школа искусств им. А.В. Асламаса»;

Герасимов В.Г. – председатель КОПХ «Ленинская искра» (по согласованию);

Горб А.В. - главный специалист-эксперт отдела социального развития;
Долгова Н.А. — директор муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система» Ядринского района Чувашской Республики;

Иванова А.О. – директор муниципального бюджетного учреждения «Централизованная музейная система» Ядринского района Чувашской Республики;
Иванова Г.А. – директор МБУ ДО «Ядринский районный Дом детского творчества»;

Квасова Л.Н. – заместитель начальника отдела социального развития;
Кольцова М.И. – председатель районного Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);
Кормилицын С.Н. - начальник отдела МВД России Чувашской Республики по Ядринскому району (по согласованию);

Кузьмин В.Н. - главный врач БУ «Ядринская ЦРБ им. К.В. Волкова» Минздрава Чувашии (по согласованию);
Першкина Ю.В. - директор МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской Республики;
Семяхин В.Г. – председатель Союза пенсионеров России по Ядринскому району Чувашской Республики (по согласованию);
Софронов Л.С. – Почетный гражданин Ядринского района (по согласованию);

Степанова Н.Н. – директор БУ «Ядринский КЦСОН» Минтруда и социальной защиты Чувашской Республики (по согласованию);
Трилинская С.В. - главный  редактор районной газеты "Знамя труда" (по согласованию);

Филимонов А.А. – начальник отдела образования Ядринской районной администрации;
Фролов В.Н. – директор МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа «Физкультурно-спортивный комплекс «Присурье»;
Хмелев А.Г. – начальник отдела информационного обеспечения;
Чернов В.А. – председатель первичной ветеранской организации Ядринской районной администрации (по согласованию);
Чернов М.С. - главный специалист-эксперт отдела социального развития.
2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-летия со дня рождения Почетного гражданина Чувашской Республики и Ядринского района А.П.Айдака (приложение №1).

3. Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений Ядринского района обеспечить подготовку и организованное проведение мероприятий, посвященных 80-летию со дня рождения Почетного гражданина Чувашской Республики и Ядринского района А.П.Айдака.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Ядринской

районной администрации                                                                             А.Л.Софронов

Приложение к постановлению
Ядринской районной администрации

от 28.04.2017 № 278
План основных мероприятий по подготовке и проведению празднования в 2017 году
80-летия со дня рождения А.П. Айдака

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Экологический час «И взойдут семена» (по страницам книги А.П. Айдака).
	Май – июнь 2017г.
	Образовательные организации

	2.
	Цикл классных часов: «Живые страницы Ядринской энциклопедии», «Знатные люди Ядринского района», «Труд – дело чести, он в труде на первом месте».
	с 26.04.2017. – май 2017г.
	Образовательные организации

	3.
	Интеллектуальный дистанционный турнир «История моего района» в рамках 90-летия со дня образования Ядринского района и 80-летия со дня рождения А.П. Айдака.
	24 – 25 апреля 2017г.
	Дом детского творчества

	4.
	Посещение музея натурального хозяйства в с. Верхние Ачаки в рамках образовательного туризма «Край, в котором я живу».
	В течение года
	Образовательные организации

	5.
	Экологические субботники «Экология Земли – экология души».
	Май – сентябрь 2017г.
	Образовательные организации

	6.
	Республиканский семинар работников музеев в Ядринском районе. В программе семинара – экскурсия по туристическому маршруту «В гости к А.П. Айдаку».
	30 мая 2017 г.

	Ядринский художественно – краеведческий музей

	7.
	Создание электронных презентаций: «Я вырос здесь, здесь мой исток» (к 80-летию Аркадия Павловича Айдака)

	Май 2017 г.

	Ядринский художественно – краеведческий музей

	8.
	Краеведческий час «Преданный  родной земле»
	23 мая 2017 г.
	Моисеева И.В.

Ядринская детская библиотека

	9.
	Вечер-памяти «Добрые всходы» к 80-летию Почётного гражданина Чувашской Республики А.П. Айдака и в рамках  Года экологии
	6 июня 2017 г.
	Ядринский художественно – краеведческий музей

	10.
	Тематический вечер к 80-летию А.П. Айдака с участием народного ансамбля «Вирьял»,
	7 июня 2017 г.
	Верхнеачакский музей натурального хозяйства

	11.
	Уроки ядриноведения «Помним. Чтим. Гордимся»:

- Аркадий Павлович Айдак
	7 июня 2017 г.
	Ожигина И.В.

Ядринская центральная библиотека

	12.
	Путешествие по страницам презентации ко дню рождения А.П. Айдака «Талантливый руководитель и организатор»
	7 июня 2017 г.
	Петрова В.Н.

Лапракасинская сельская библиотека

	13
	Экологический репортаж «Человек- легенда»
	7 июня 2017 г.
	Корчакова Л.Н.

Н.Мочарская сельская библиотека

	14.
	Познавательный  час «Человек- легенда»

	7 июня 2017 г.
	Козлова И.А.

Б.Чурашевская сельская библиотека

	15.
	«Аркадий Айдак. Человек, патриот, новатор» - праздничная программа, посвящённая А. П. Айдаку в д. Верхние Ачаки
	7 июня 2017 г.
	Ядринская районная администрация,

Большешемердянское поселение,

МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской республики.

	16.
	Волейбольный турнир среди команд сельхозпредприятий Ядринского района, посвященный памяти А.П. Айдака
	Май-июнь 2017
	Отдел социального развития Ядринской районной администрации, ФСК «Присурье» г. Ядрин

	17.
	Вечер воспоминаний к 80-летию со дня рождения А.П. Айдака «Человек украшает землю» в рамках республиканской эколаборатории
	30 июня 2017 г.
	Долгова Н.А.

Ядринская центральная библиотека

	18.
	Экомарафон, посвященный 80-летию со дня рождения Почетного гражданина Чувашской Республики и Ядринского района А.П. Айдака
	Июнь 2017
	Отдел социального развития Ядринской районной администрации, ФСК «Присурье»

	19.
	«Наследие Аркадия Айдака» - видео экскурсия или экскурсия по местам деятельности А. П. Айдака (ОПХ «Ленинская искра», «Этно-природный парк «Ачаки», музей натурального хозяйства)
	Июнь 2017 г.
	Ядринская районная администрация,

МАУ «Централизованная клубная система» Ядринского района Чувашской республики.

	20..
	Вечер-портрет «И взойдут семена» о жизни и деятельности А. П. Айдака.
	Сентябрь-октябрь 2017 г.
	Ядринский районный Дом культуры.

	21.
	«Твои люди, район» - встречи с ветеранами труда, заслуженными работниками Ядринского района в рамках месячника «Честь и хвала старшему поколению».
	Сентябрь – октябрь 2017г.
	Образовательные организации